
 

Marzo 8, 2017 

  

 

NOTA INFORMATIVA notacefp / 005 / 2017 

  

 

 

 

 

Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural 

Sustentable al Cuarto Trimestre de 2016 
Aspectos Relevantes: 

 Al cierre de 2016, el Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural 

Sustentable (PEC) ejerció 93.4 por ciento de los recursos aprobados, en el 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2016 (PEF 2016), para este programa 

transversal. 

 La brecha de 2016 entre el gasto ejercido y el monto originalmente aprobado en el 

Presupuesto para el PEC, es la tercera más grande de los últimos siete años, después 

de las observadas en 2011 y 2015. 

 Las Vertientes Social y Competitividad son las que registraron los mayores rezagos 

en el gasto con relación a sus presupuestos aprobados en el PEF 2016; pues no 

ejercieron 9 mil 892.7 y 9 mil 13.0 millones de pesos (mdp), respectivamente. 

 Con relación al presupuesto modificado, el ejercicio del PEC al cierre también fue 

inferior en 5 mil 986.3 mdp. 

 El comportamiento decreciente registrado en los recursos ejercidos del PEC se ha 

repetido, al menos, en los últimos siete años.  

PEC 2016, variaciones absolutas Ejercido vs PEF
por Vertiente

(Millones de pesos)

PEF
352,842.9

Modificado
335,522.8

Ejercido
329,536.6

PEC 2016 
(Millones de pesos)
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Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.
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Evolución del Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable: 

En el PEF 2016 se aprobaron 352 mil 842.9 mdp para el PEC, recursos que de acuerdo con 

el Programa Sectorial de Desarrollo Agropecuario, Pesquero y Alimentario 2013-2018, se 

enfocarían principalmente al desarrollo regional del sector agropecuario y pesquero para 

dotarlos de infraestructura carretera, portuaria, educativa y de salud, así como energía y 

agua, entre otros1. 

Específicamente en el Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable, 

2014-20182 se estableció como objetivo “lograr un desarrollo integral y sustentable de la 

comunidad rural que garantice calidad de vida y el bienestar de sus habitantes”. Para ello 

se propuso instrumentar una nueva política para la promoción de un desarrollo más 

equilibrado, tanto en lo productivo como en lo social, así como en el uso óptimo de los 

recursos naturales, a fin de lograr un sector rural más justo, productivo, rentable y 

sustentable. 

No obstante los objetivos mencionados, en el transcurso de 2016 (tercer año de vigencia de 

la edición 2014-2018 del programa en cuestión) el presupuesto aprobado para el PEC se 

ajustó a la baja en 17 mil 320.1 mdp, quedando un presupuesto modificado de 335 mil 522.8 

mdp; de los cuales al término del cuarto trimestre se reporta un ejercido por 329 mil 536.6 

mdp, lo que implica que no se ejercieron 5 mil 986.2 mdp del presupuesto modificado, y 

respecto al monto originalmente aprobado por la H. Cámara de Diputados, las erogaciones 

fueron inferiores en 23 mil 306.3 mdp. 

 

                                                           
1 Diario Oficial de la Federación, Programa Sectorial de Desarrollo Agropecuario, Pesquero y Alimentario 2013-2018, 13 de 
diciembre de 2013, página 21. 
2 Diario Oficial de la Federación, Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable, 2014-2018, 2 de 
mayo de 2014. 

352,843.0

335,522.8
329,536.6

Aprobado Modificado Ejercido
 Pagado

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable, Enero-Diciembre 2016
(Millones de pesos y variaciones relativas)

-4.9%

-1.8%
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Los ajustes a la baja en el monto aprobado para el PEC no son extraordinarios, por el 

contrario este comportamiento se viene repitiendo en los últimos siete años, al menos; 

registrándose las variaciones más importantes entre lo ejercido, al cierre del cuatro 

trimestre, y el monto aprobado en el PEF respectivo en los años 2011, 2015 y 2016.  

 

Esta situación es de llamar la atención, pues implica que en la práctica se destinan menores 

recursos al campo mexicano de los que originalmente se aprueban, lo que compromete la 

consecución de los objetivos antes citados, sobre todo cuando son precisamente las 

Vertientes de Competitividad, Social e Infraestructura en las que se aplican las mayores 

reducciones. 
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

PEF Modificado Ejercido al cuarto trimestre

1°

2° 3°

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable, Enero-Diciembre 2010-2016
(Millones de pesos)

-9,892.7

-9,013.0

-7,157.3

-3,121.2

-1,287.0

24.3

193.5

200.3

2,181.1

4,565.6

Social

Competitividad

Infraestructura

Salud

Medio Ambiente

Financiera

Laboral

Agraria

Educativa

Administrativa

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable por Vertiente Enero-Diciembre 2016
variaciones del Presupuesto Ejercido vs Aprobado

(Millones de pesos y porcentajes)
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Comportamiento de las Vertientes del PEC: 

A nivel de Vertientes se observa que en los últimos siete años también se han registrado 

importantes variaciones entre los montos aprobados y los ejercidos al cierre del cuarto 

trimestre, destacando entre las más afectadas las de Competitividad, Social e 

Infraestructura. 

 

Con base en la revisión de los recursos aprobados y ejercidos en las Vertientes que integran 

el PEC, se observa que en 2016 las Vertientes en las que se llevaron a cabo los mayores 

ajustes a la baja fueron de nueva cuenta la Social, Competitividad e Infraestructura, cuyas 

erogaciones se ubicaron por debajo de lo aprobado, en 9 mil 892.7, 9 mil 13.0, y 7 mil 157.3 

mdp, respectivamente. 

 

Dentro de la Vertiente Social los componentes que determinaron el menor gasto, con 

relación al presupuesto originalmente aprobado, fueron el de Infraestructura Rural y el de 

Vertiente 2010 2011 2012 2014 2015

Total -17,469.9 -47,982.9 -13,580.9 -9,549.5 -19,185.1 -27,992.8 -23,306.3 

Financiera 305.6 541.5 836.0 999.8 889.1 1,131.0 24.3

Competitividad -2,652.8 -1,048.0 -1,525.5 -4,581.0 -2,391.2 -9,301.4 -9,013.0 

Medio Ambiente -1,403.0 -160.8 244.4 1,762.6 1,460.9 -3,932.9 -1,287.0 

Educativa -1,369.4 -5,226.5 -3,978.1 -1,929.9 -2,534.7 1,158.7 2,181.1

Laboral 5.0 -647.2 -411.5 -257.2 961.5 343.7 193.5

Social -4,034.3 -29,697.1 -4,522.9 -3,102.4 -8,648.6 -6,294.6 -9,892.7 

Infraestructura -5,994.4 -4,276.9 -1,978.7 -960.8 -5,107.1 -13,073.1 -7,157.3 

Salud -2,103.3 -5,750.1 -1,183.7 -1,213.7 -4,058.1 -843.1 -3,121.2 

Agraria -514.9 -410.1 -426.5 -548.8 521.4 -8.3 200.3

Administrativa 291.5 -1,307.8 -634.6 281.7 -278.4 2,827.2 4,565.6
Fuente: Elaborado por el  CEFP con información de la  SHCP.

2013 2016

Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable, variaciones Ejercido vs PEF

(Millones de pesos)

Aprobado Modificado Aprobado Modificado

Total 352,843.0 335,522.8 329,536.6 -23,306.4 -5,986.3 -6.6 -1.8

Financiera 3,599.6 3,623.9 3,623.9 24.3 0.0 100.7 100.0

Competitividad 65,708.4 58,585.5 56,695.4 -9,013.0 -1,890.1 86.3 96.8

Medio Ambiente 16,222.8 15,736.9 14,935.8 -1,287.0 -801.1 92.1 94.9

Educativa 36,204.2 38,726.7 38,385.3 2,181.1 -341.4 106.0 99.1

Laboral 1,201.3 1,431.5 1,394.8 193.5 -36.7 116.1 97.4

Social 100,027.3 91,093.9 90,134.6 -9,892.7 -959.3 90.1 98.9

Infraestructura 70,442.2 64,195.9 63,284.9 -7,157.3 -911.0 89.8 98.6

Salud 48,189.1 45,443.3 45,067.9 -3,121.2 -375.4 93.5 99.2

Agraria 1,047.7 1,272.0 1,248.0 200.3 -24.0 119.1 98.1

Administrativa 10,200.4 15,413.2 14,766.0 4,565.6 -647.2 144.8 95.8

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable, Enero-Diciembre 2016

(Millones de pesos y porcentajes)

Aprobado Modificado
Ejercido

 Pagado

Variaciones del Ejercido

Vertiente Absolutas Relativas %
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Atención a la población agraria; en el primero, el gasto fue inferior en 3 mil 818.0 mdp y en 

el segundo fue menor en 3 mil 615.5 mdp. 

En el caso de la Vertiente de competitividad, cuyo gasto al cierre de 2016 fue inferior en un 

mil 890.1 mdp al presupuesto modificado, el rezago se concentró básicamente en el 

Programa de Fomento a la Inversión y Productividad, en el que no se erogaron un mil 685.9 

mdp, afectándose particularmente los componentes de PROAGRO Insumos (-510.2 mdp), 

Incentivos Productivos (-284.4 mdp) y Modernización de Maquinaria y Equipo (-153.6 mdp). 

Finalmente, en la Vertiente de Infraestructura el rezago del gasto se explicó, 

principalmente, en los componentes de Construcción de Caminos Rurales y Programas 

Hidráulicos, en el primero el gasto fue inferior en 4 mil 19.9 mdp al monto originalmente 

aprobado, y en el segundo el ejercido fue menor al aprobado en un mil 320.5 mdp (véase 

Anexo). 

Consideraciones finales: 

En la evolución del ejercicio de los recursos del PEC, en los últimos años, resalta el rezago 

ocurrido en su gasto, sobre todo porque ha sido un comportamiento reiterativo no sólo a 

lo largo de la presente Administración Federal, sino que se ha venido observando desde la 

anterior. De continuar este comportamiento presupuestal, se compromete el cumplimiento 

de los principales objetivos de este programa transversal, toda vez que el cumplimiento de 

los mismos, fijados en la edición 2014-2018 de este Programa transversal, tienen que ver 

directamente con los componentes de las Vertientes que registran precisamente los 

mayores rezagos en el gasto, es decir: Social, Competitividad e Infraestructura. 

Dado el rezago en el ejercicio del gasto, resulta difícil que se logre revertir la situación que 

enfrenta la población del campo mexicano, la cual se caracteriza por tener bajos ingresos y 

estacionales, ausencia de un salario fijo, altos riesgos de salud, rezago educativo y 

exposición a riesgos naturales. 

Pues aun cuando ya han transcurrido cuatro años de la presente administración, son 

precisamente los programas y componentes encaminados a la rehabilitación y 

modernización de la infraestructura hidroagrícola, y de la red de caminos rurales y 

alimentadores, así como los destinados a atender a la población rural, los que no erogan el 

total de los recursos aprobados, ni los modificados, siendo que éstos son fundamentales 

para reducir los costos de operación y fomentar la productividad del sector. 
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Cabe mencionar que, en los informes que emite la SHCP no se reportan las causas de los 

ajustes en el presupuesto del PEC, ni los avances en la consecución de los objetivos 

plasmados en el Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable, 2014-

2018, de tal forma, que sólo se dan a conocer los avances financieros pero no así el grado 

de cumplimiento de las metas físicas, lo cual sería conveniente a fin de dar un seguimiento 

puntal a los recursos y resultados de este programa transversal. 
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Anexo 

 
Continúa… 

  

Respecto al 

PEF 2016

Respecto al 

Modificado

Total 352,842.9 335,522.8 329,536.6 93.4 98.2

3,599.6 3,623.9 3,623.9 100.7 100.0

3,599.6 3,623.9 3,623.9 100.7 100.0

3,599.6 3,623.9 3,623.9 100.7 100.0

1,668.9 1,668.9 1,668.9 100.0 100.0

38.5 36.5 36.5 94.7 99.8

1,182.2 1,208.5 1,208.5 102.2 100.0

500.0 500.0 500.0 100.0 100.0

210.0 210.0 210.0 100.0 100.0

Competitividad 65,708.4 58,585.5 56,695.4 86.3 96.8

12,071.8 8,361.5 8,157.3 67.6 97.6

12,071.8 8,361.5 8,157.3 67.6 97.6

12,071.8 8,361.5 8,157.3 67.6 97.6

11,800.0 8,165.4 7,968.0 67.5 97.6

271.8 196.0 189.3 69.6 96.6

53,636.5 50,224.0 48,538.1 90.5 96.6

50,195.9 47,379.0 45,695.3 91.0 96.4

3,271.8 3,038.2 3,038.2 92.9 100.0

1,800.0 0.0 0.0 0.0 n.a.

1,200.0 3,038.2 3,038.2 253.2 100.0

271.8 0.0 0.0 0.0 n.a.

22,259.6 21,296.0 20,463.6 91.9 96.1

2,300.0 1,909.1 1,900.4 82.6 99.5

900.0 3,686.6 3,614.7 401.6 98.0

5,888.6 10,930.5 10,420.4 177.0 95.3

1,700.0 1,879.9 1,798.0 105.8 95.6

3,250.0 1,308.3 1,302.2 40.1 99.5

6,721.0 0.0 0.0 0.0 n.a.

1,500.0 1,581.5 1,428.0 95.2 90.3

1,985.5 1,422.3 1,288.9 64.9 90.6

1,895.5 1,335.3 1,202.9 63.5 90.1

90.0 86.9 85.9 95.4 98.8

670.0 525.1 471.3 70.3 89.8

170.0 12.6 12.1 7.1 96.0

300.0 74.2 73.5 24.5 99.1

200.0 438.2 385.7 192.9 88.0

Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria 4,908.5 4,301.6 4,109.6 83.7 95.5

650.0 640.8 632.5 97.3 98.7

752.1 548.3 533.6 70.9 97.3

200.0 196.5 193.7 96.9 98.6

47.3 142.9 141.2 298.5 98.8

1,250.0 1,595.5 1,537.0 123.0 96.3

291.1 262.6 261.7 89.9 99.7

1,258.0 701.1 616.1 49.0 87.9

460.0 213.8 193.8 42.1 90.6

4,668.0 4,280.9 4,272.6 91.5 99.8

400.0 394.8 393.9 98.5 99.8

2,278.6 2,213.1 2,213.1 97.1 100.0

1,989.4 1,673.0 1,665.6 83.7 99.6

6,038.0 5,162.8 4,998.2 82.8 96.8

900.0 836.7 834.4 92.7 99.7

516.0 456.4 412.6 80.0 90.4

500.0 761.1 693.7 138.7 91.1

4,122.0 3,108.6 3,057.5 74.2 98.4

6,160.8 6,772.1 6,479.2 105.2 95.7

515.9 274.4 271.9 52.7 99.1

760.0 690.7 688.4 90.6 99.7

1,100.0 1,027.2 1,023.6 93.1 99.6

2,384.9 3,439.9 3,155.5 132.3 91.7

Programa de Apoyos a Pequeños Productores

Arráigate (FORMAR y Jóvenes Emprendedores)

Fondo para el Apoyo a Proyectos Productivos en Núcleos 

Agrarios (FAPPA)

Programa de Apoyo a la Productividad de la Mujer 

Emprendedora (PROMETE)
Incentivos Productivos

Programa de Acciones Complementarias para Mejorar las 

Sanidades

Programa de Productividad Rural

Desarrollo de Zonas Áridas (PRODEZA)

Fortalecimiento a Organizaciones Rurales

Desarrollo Comercial de la Agricultura Familiar

Atención a Siniestros Agropecuarios

Fortalecimiento a la Cadena Productiva

Productividad Agroalimentaria

Sistema Nacional de Agroparques

Programa de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria

Rastros TIF

Sanidades Federalizado

Acceso al Financiamiento en Apoyo Pecuario

Acceso al Financiamiento en Apoyo a la Agricultura

Acceso al Financiamiento en Apoyo a la Pesca

Certificación para la Normalización Agroalimentaria

Desarrollo Productivo Sur Sureste

Impulso a la Capitalización

Innovación y Tecnología Pesquera

Programa de Fomento Ganadero

Perforación de Pozos Pecuarios

Investigación y Transferencia de Tecnología Pecuaria

Infraestructura, Maquinaria y Equipo Post Productivo 

Pecuario

PROAGRO Insumos

Producción Integral

Innovación Agroalimentaria

PROAGRO Cultivos Básicos y Estratégicos

Modernización de Maquinaria y Equipo

Programa de Fomento a la Productividad Pesquera y Acuícola

Concurrencia en Materia Agrícola

Concurrencia en Materia Pecuaria

Concurrencia en Materia Pesquera

Programa de Fomento a la Agricultura

Tecnificación del Riego

Agroproducción

Programa de Comercialización y Desarrollo de Mercados

Incentivos a la Comercialización

Promoción Comercial y Fomento a las Exportaciones

Programa de Fomento a la Inversión y Productividad

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

Programa de Concurrencia con las Entidades Federativas

Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y 

Pesquero (FND)

Fideicomisos Instituidos en Relación con la Agricultura (FIRA)

Fondo de Capitalización e Inversión del Sector Rural (FOCIR)

Programa de Comercialización y Desarrollo de Mercados

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

Programa de financiamiento y aseguramiento al medio rural

Hacienda y Crédito Público

AGROASEMEX

Banco del Ahorro Nacional y Servicios Financieros SNC (BANSEFI)

PROGRAMA ESPECIAL CONCURRENTE PARA EL DESARROLLO RURAL SUSTENTABLE, PEF 2016

Avance Financiero Enero-Diciembre

(Millones de pesos)

Vertiente Programa PEC / Ramo / Componente / Subcomponente / Rama Productiva
PEF 

2016

Modificado

 Anual

Gasto Pagado 

a Diciembre

Avances financieros

%

Financiera
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Continúa… 

 

 

Respecto al 

PEF 2016

Respecto al 

Modificado

730.6 1,231.1 1,050.9 143.8 85.4

1,654.3 2,208.8 2,104.6 127.2 95.3

1,400.0 1,339.8 1,339.8 95.7 100.0

185.2 208.2 208.2 112.4 100.0

172.5 195.5 195.5 113.3 100.0

12.7 12.7 12.7 100.0 100.0

48.5 372.0 365.5 753.6 98.3

11.5 15.0 13.6 118.3 90.7

37.0 357.0 352.0 951.4 98.6

Economía 331.3 279.2 279.2 84.3 100.0

331.3 279.2 279.2 84.3 100.0

2,709.4 2,310.9 2,308.7 85.2 99.9

2,508.2 2,109.1 2,109.1 84.1 100.0

201.2 201.8 199.5 99.2 98.9

Turismo 400.0 254.9 254.9 63.7 100.0

400.0 254.9 254.9 63.7 100.0

Medio Ambiente 16,222.8 15,736.9 14,935.8 92.1 94.9

16,222.8 15,736.9 14,935.8 92.1 94.9

6,837.2 6,718.9 5,987.8 87.6 89.1

290.0 640.3 582.3 200.8 90.9

250.0 470.3 428.8 171.5 91.2

40.0 170.0 153.5 383.8 90.3

4,886.2 4,464.5 3,814.5 78.1 85.4

3,986.2 3,389.4 2,873.6 72.1 84.8

500.0 949.8 817.5 163.5 86.1

400.0 125.4 123.5 30.9 98.5

1,661.0 1,614.1 1,591.0 95.8 98.6

1,661.0 1,614.1 1,591.0 95.8 98.6

9,385.6 9,017.9 8,948.0 95.3 99.2

Forestal 7,067.6 6,625.1 6,576.8 93.1 99.3

2,318.0 2,392.9 2,371.2 102.3 99.1

234.9 264.9 260.3 110.8 98.3

607.4 608.1 606.2 99.8 99.7

171.9 180.7 179.4 104.4 99.3

1,303.8 1,339.2 1,325.3 101.6 99.0

Educativa 36,204.2 38,726.7 38,385.3 106.0 99.1

Programa de Educación e Investigación 36,204.2 38,726.7 38,385.3 106.0 99.1

5,604.5 5,692.6 5,611.1 100.1 98.6

1,279.9 1,300.9 1,300.9 101.6 100.0

100.3 98.4 94.6 94.3 96.1

1,156.9 1,199.4 1,196.8 103.4 99.8

514.0 477.9 402.6 78.3 84.2

2,553.4 2,616.1 2,616.1 102.5 100.0

30,599.7 33,034.1 32,774.2 107.1 99.2

6,073.2 5,751.1 5,602.3 92.2 97.4

6,361.4 7,448.5 7,412.3 116.5 99.5

17,227.4 18,859.5 18,784.7 109.0 99.6

937.7 974.9 974.9 104.0 100.0

Laboral 1,201.3 1,431.5 1,394.8 116.1 97.4

Programa de mejoramiento de condiciones laborales en el medio rural 1,201.3 1,431.5 1,394.8 116.1 97.4

140.0 87.5 85.5 61.1 97.7

140.0 87.5 85.5 61.1 97.7

1,061.3 1,344.0 1,309.3 123.4 97.4

PET 1,061.3 1,344.0 1,309.3 123.4 97.4

Social 100,027.3 91,093.9 90,134.6 90.1 98.9

68,043.4 60,418.6 60,035.9 88.2 99.4

75.0 70.3 70.3 93.7 100.0

75.0 70.3 70.3 93.7 100.0

11,900.5 8,579.3 8,578.6 72.1 100.0

11,900.5 8,579.3 8,578.6 72.1 100.0

13,337.1 9,775.0 9,721.6 72.9 99.5

13,337.1 9,775.0 9,721.6 72.9 99.5Atención a la población agraria

Relaciones Exteriores

Atención a migrantes

Entidades no Sectorizadas

Atención a Indígenas (CDI)

Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano

Trabajadores Agrícolas Temporales

Desarrollo Social

Programa de atención a la pobreza en el medio rural

Trabajo y Previsión Social

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

Colegio de Postgraduados

Colegio Superior Agropecuario del Estado de Guerrero (CSAEGRO)

Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y 

Pecuarias (INIFAP)

Protección al medio ambiente en el medio rural

Desarrollo Regional Sustentable

PET (Incendios Forestales)

PROFEPA

Vida Silvestre

PROSPERA Educación

Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro

Instituto Nacional de Pesca (INAPESCA)

Universidad Autónoma Chapingo

Educación Pública

Desarrollo de Capacidades Educación

Educación Agropecuaria

Repoblamiento y Recría Pecuaria

Sustentabilidad Pecuaria

Programa de Productividad Rural

Infraestructura Productiva para el Aprovechamiento 

Sustentable de Suelo y Agua

Medio Ambiente y Recursos Naturales

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

Programa de Fomento a la Productividad Pesquera y Acuícola

Desarrollo de la Acuacultura

Ordenamiento Pesquero y Acuícola

Programa de Fomento Ganadero

PROGAN Productivo

Programa de Fomento a la Economía Social

Fondo Nacional de Fomento a las Artesanías (FONART)

Ecoturismo y Turismo Rural

Programa de Sustentabilidad de los Recursos Naturales

Sistema Nacional de Investigación Agrícola

Sistema Nacional de Investigación Agrícola

Fondo SAGARPA-CONACYT

Programa de financiamiento al Microempresario, a la Mujer Rural y 

Fondo Nacional Emprendedor
Desarrollo Social

Programa de Incentivos para Productores de 

Maíz y Frijol (PIMAF)
Extensionismo

Sistema Nacional de Información para el Desarrollo Rural 

Sustentable

Sistema Nacional de Información para el Desarrollo Rural 

Sustentable (SNIDRUS)

Sistema Integral para el Desarrollo Sustentable de la 

Caña de Azúcar (SIDESCA)

PEF 

2016

Modificado

 Anual

Gasto Pagado 

a Diciembre

Avances financieros

%

PROCAFE e Impulso Productivo al Café

Vertiente Programa PEC / Ramo / Componente / Subcomponente / Rama Productiva
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Respecto al 

PEF 2016

Respecto al 

Modificado

3,033.6 3,247.4 3,236.1 106.7 99.7

10,303.5 6,527.6 6,485.5 62.9 99.4

42,730.8 41,993.9 41,665.4 97.5 99.2

42,730.8 41,993.9 41,665.4 97.5 99.2

239.0 239.7 230.6 96.5 96.2

6,810.2 6,528.8 6,394.9 93.9 97.9

35,498.4 35,038.9 34,853.7 98.2 99.5

183.3 186.5 186.2 101.6 99.8

Programa de Derecho a la Alimentación 31,983.9 30,675.3 30,098.7 94.1 98.1

2,964.3 2,769.6 2,723.3 91.9 98.3

60.0 79.4 53.1 88.5 66.9

60.0 79.4 53.1 88.5 66.9

2,904.3 2,690.2 2,670.2 91.9 99.3

2,904.3 2,690.2 2,670.2 91.9 99.3

29,019.5 27,905.7 27,375.4 94.3 98.1

2,056.9 2,056.9 2,056.9 100.0 100.0

26,962.6 25,848.9 25,318.6 93.9 97.9

Infraestructura 70,442.2 64,195.9 63,284.9 89.8 98.6

Programa de infraestructura en el medio rural 70,442.2 64,195.9 63,284.9 89.8 98.6

15,991.8 11,897.4 11,265.8 70.4 94.7

15,991.8 11,897.4 11,265.8 70.4 94.7

12,385.0 8,844.4 8,365.1 67.5 94.6

3,606.8 3,052.9 2,900.7 80.4 95.0

11,683.6 9,531.6 9,252.2 79.2 97.1

IMTA 228.1 233.2 232.4 101.9 99.7

6,946.3 6,021.3 5,807.5 83.6 96.4

113.4 144.5 137.1 120.9 94.9

4,395.8 3,132.6 3,075.3 70.0 98.2

42,766.9 42,766.9 42,766.9 100.0 100.0

42,766.9 42,766.9 42,766.9 100.0 100.0

Salud 48,189.1 45,443.3 45,067.9 93.5 99.2

48,189.1 45,443.3 45,067.9 93.5 99.2

Salud 37,637.8 34,914.1 34,538.7 91.8 98.9

37,637.8 34,914.1 34,538.7 91.8 98.9

534.4 495.1 451.8 84.5 91.3

37,103.3 34,419.0 34,086.9 91.9 99.0

5,142.4 4,653.7 4,653.4 90.5 100.0

2,016.8 1,055.6 1,055.6 52.3 100.0

29,944.1 28,709.7 28,377.9 94.8 98.8

10,551.3 10,529.2 10,529.2 99.8 100.0

10,201.3 10,201.3 10,201.3 100.0 100.0

350.0 327.9 327.9 93.7 100.0

Agraria 1,047.7 1,272.0 1,248.0 119.1 98.1

Programa para la atención de aspectos agrarios 1,047.7 1,272.0 1,248.0 119.1 98.1

1,047.7 1,272.0 1,248.0 119.1 98.1

1,047.7 1,272.0 1,248.0 119.1 98.1

184.6 182.2 172.4 93.4 94.6

548.1 781.1 781.0 142.5 100.0

315.0 308.7 294.6 93.5 95.4

Administrativa 10,200.4 15,413.2 14,766.0 144.8 95.8

10,200.4 15,413.2 14,766.0 144.8 95.8

7,153.6 8,946.6 8,429.1 117.8 94.2

ASERCA 184.2 400.4 383.1 208.0 95.7

Comité Nacional para el Desarrollo Sustentable de la Caña de Azúcar 13.4 14.1 10.6 79.1 75.2

655.0 844.5 832.3 127.1 98.6

CONAZA 68.1 70.0 66.1 97.1 94.4

3,640.6 4,237.7 3,843.2 105.6 90.7

FEESA 7.7 259.3 258.6 3,358.4 99.7

FIRCO 254.9 312.4 308.7 121.1 98.8

29.0 34.9 34.6 119.3 99.1

2,151.5 2,609.3 2,539.6 118.0 97.3

SIAP 107.3 118.8 109.0 101.6 91.8

SNICS 41.8 45.1 43.3 103.6 96.0

2,165.8 5,505.0 5,382.9 248.5 97.8

825.3 4,038.5 3,949.3 478.5 97.8

933.2 1,013.8 986.3 105.7 97.3

407.2 452.7 447.2 109.8 98.8

881.1 961.6 953.9 108.3 99.2

881.1 961.6 953.9 108.3 99.2
Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

Tribunales Agrarios

Tribunales Agrarios

Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano

Dependencia SEDATU

Procuraduría Agraria

Registro Agrario Nacional

Dependencia SAGARPA

INCA RURAL

SENASICA (Incluye obra pública de inspección)

Gasto Administrativo

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

CONAPESCA

Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano

Atención de aspectos agrarios

Archivo General Agrario

Conflictos Agrarios y Obligaciones Jurídicas

Regularización y Registro de Actos Jurídicos Agrarios

Seguro Popular

Aportaciones a Seguridad Social

IMSS-PROSPERA 

Seguridad Social Cañeros

Salud en población rural

Desarrollo de Capacidades Salud

Sistema de Protección Social en Salud (SPSS)

PROSPERA Salud

Seguro Médico Siglo XXI

Programa de perforación y equipamiento de pozos agrícolas en 

estados afectados con sequía

Programas Hidráulicos

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Programa de atención a las condiciones de salud en el medio rural

Infraestructura

Construcción de Caminos Rurales

Mantenimiento de Caminos Rurales

Medio Ambiente y Recursos Naturales

Infraestructura Hidroagrícola

Programa de Abasto Rural a cargo de DICONSA S.A. de C.V.

PROSPERA Alimentación

Comunicaciones y Transportes 

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

Programa de Fomento a la Productividad Pesquera y Acuícola

Fomento al Consumo

Programa de Productividad Rural

Proyecto Estratégico de Seguridad Alimentaria (PESA)

Desarrollo Social

Jornaleros Agrícolas

PROSPERA Desarrollo Social

Pensión para Adultos Mayores

Coinversión Social

Gasto Pagado 

a Diciembre

Avances financieros

%

Vivienda Rural

Infraestructura Rural

Desarrollo Social

Atención a la población agraria

Vertiente Programa PEC / Ramo / Componente / Subcomponente / Rama Productiva
PEF

 2016

Modificado

 Anual
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